
        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
QUINTA-FEIRA 29/03/2012        ANO: II Nº: 0239           EDIÇÃO DE HOJE: 11 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 1 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 
EXTRATO DE CONTRATO – CÂMARA MUNICIPAL 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: N.º006/2012 
CONTRATANTE:  CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL - PARANÁ 
CONTRATADO:  MATCEU MONITORAMENTO ELETRONICO LTDA - ME 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA 

ESPECIALIZADA QUE PRESTE SERVIÇOS DE 
MONITORAMENTO DE SISTEMA DE 
SEGURANÇA, COM ATENDIMENTO TÁTICO 
MÓVEL, NAS DEPENDÊNCIAS DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CÉU AZUL. 

PRAZO: 02/03/2012 À 01/03/2013 

VALOR :  R$ 3.600,00 (TRÊS MIL E SEISCENTOS REAIS). 
PAGAMENTO:  SERÁ EFETUADO MENSALEMTNE NO VALOR 

DE R$300,00 (TREZENTOS REAIS). 
DATA:   02 DE MARÇO DE 2012 
ASSINATURA:  MÁRIO MITTMANN 
   MAURO SERGIO MEOTTI 

 

 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 012/2012 – CÂMARA 

MUNICIPAL 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 012/12, 28 de março de 2012. 

Concede Reajuste Salarial aos Servidores do Poder Legislativo de Céu Azul, e dá outras 
providências. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e com base na Lei Municipal N.º 1194/2012, de 22 de 
março de 2012 e no artigo 42 da Resolução N.º 003/2007, de 14 de novembro de 
2007. 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedido reajuste salarial aos Servidores do Poder Legislativo de Céu 
Azul, na forma do que preceitua a Lei nº 026/92, no importe de 8,00% (oito por 
cento), decorrentes da variação medida pelo IGP-M/FGV, Índice Geral de Preços do 
Mercado, a tabela de vencimentos da Resolução N.º 003/07, de 14 de novembro de 
2007 que fica atualizada conforme anexos I, II e III deste Ato da Presidência, a partir 
de 1º de março de 2012. 

Art. 2º Este Ato da Presidência entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 28 de março de 2012. 

 

Mário Mittmann                       Jorge Rieger 
Presidente                  1º Secretário 

 

 

 

 
RESOLUÇAO CMAS Nº 03/2012 

 
 

RESOLUÇÃO Nº. 03/2012 
 
 

APROVAR DO RELATÓRIO SEMESTRAL DE 
ATIVIDADES DA ASSOCIAÇÃO DAS CRIANÇAS 
E ADOLESCENTE DE CÉU AZUL - 2011. 

 
A Presidente do CMAS de Céu Azul–PR, no uso de suas atribuições legais; e  
Considerando a deliberação da plenária ordinária realizada no dia 06 de março 

de 2012, conforme Ata nº 82/2012;  
RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar do Relatório Semestral de Atividades da Associação das 
Crianças e Adolescentes, para o ano de 2011.  

 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Céu Azul, 10 de março de 2012  
 
 
 

Márcia Maria Fagundes Angresvski 
Presidente do CMAS 

 

 

 
ERRATA 

 
 

Errata nº 01/2012 

Ref. RELATORIO DE HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 01/2012 
Comunicamos aos participantes interessados no fornecimento do objeto do Tomada de 
Preços nº. 01/2012, que ocorreu  erro no Relatório de Habilitação das Empresas do 
dia 27 de março de 2012, Conforme segue: 

ONDE SE LÊ: 

Lote nº 01: 
Proponente CNPJ Habilitada / Inabilitada 

A G O Engenharia de Obras Ltda 03.718.826/0001-89 Habilitada 
Construmaq Pavimentações Ltda 08.820.233/0001-42 Habilitada 
Empreendimentos Queiroz Ltda 10.258.925/0001-90 Habilitada 
Prestacéu – Obras, Terraplanagem e 
Serviços Ltda –ME 

10.830.352/0001-28 Habilitada 

V. P. Empreendimentos Ltda – ME 05.200.689/0001-11 Inabilitada 
Lote nº 02: 

Proponente CNPJ Habilitada / Inabilitada 
Empreendimentos Queiroz Ltda 10.258.925/0001-90                  Habilitada 
Caravaggio Construtora Ltda - EPP 04.929.130/0001-64 Habilitada 
Pavimentações e Terraplanagens 
Schmitt Ltda 

03.030.002/0001-11 Habilitada 

Samp Construtora de Obras Ltda 02.810.894/0001-00 Habilitada 
LEIA-SE: 

Lote nº 01: 
Proponente CNPJ Habilitada / Inabilitada 

A G O Engenharia de Obras Ltda 03.718.826/0001-89 Habilitada 
Empreendimentos Queiroz Ltda 10.258.925/0001-90 Habilitada 
Prestacéu – Obras, Terraplanagem e 10.830.352/0001-28  Habilitada 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
QUINTA-FEIRA 29/03/2012        ANO: II Nº: 0239           EDIÇÃO DE HOJE: 11 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 2 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

Serviços Ltda –ME 
V. P. Empreendimentos Ltda – ME 05.200.689/0001-11 Inabilitada 

Lote nº 02: 

Proponente CNPJ Habilitada / Inabilitada 
Empreendimentos Queiroz Ltda 10.258.925/0001-90                  Habilitada 
Caravaggio Construtora Ltda - EPP 04.929.130/0001-64 Habilitada 
Construmaq Pavimentações Ltda 08.820.233/0001-42 Habilitada 
Pavimentações e Terraplanagens 
Schmitt Ltda 

03.030.002/0001-11 Habilitada 

Samp Construtora de Obras Ltda 02.810.894/0001-00 Habilitada 
Céu Azul, 28 de Março de 2012. 
 
Comissão de Licitação:        Dary L. Stocco             Jonimar Jung             Moacir A. Catafesta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
QUINTA-FEIRA 29/03/2012        ANO: II Nº: 0239           EDIÇÃO DE HOJE: 11 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 3 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 
ANEXOS DO ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 012/2012 – CÂMARA MUNICIPAL 

 
 

ANEXO I – CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO 
 
 
 

DENOMINAÇÃO N. CARGOS CARGA HORÁRIA VENCIMENTO BÁSICO 
Advogado 01 20 horas 2.463,07 
Contador 01 20 Horas 2.216,74 

Assistente Legislativo 02 40 Horas 1.970,45 
Secretária 01 40 horas 1.313,62 

Auxiliar de Serviços Gerais 01 40 Horas 747,10 

 
 

 

ANEXO II – PLANO DE CARREIRA DO QUADRO EFETIVO (Tabela de Progressão) 
 
CARGO        REFERÊNCIAS 

Advogad
o 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII XIV XV XVI XVII 

Nível A 2.463,07 2.487,70 2.512,57 2.537,70 2.563,08 2.588,70 2.614,59 2.640,74 2.667,14 2.693,82 2.720,75 2.747,97 2.775,45 2.803,20 2.831,23 2.859,55 2.888,14 

Nível B 2.487,70 2.512,57 2.537,70 2.563,08 2.588,70 2.614,59 2.640,74 2.667,14 2.693,82 2.720,75 2.747,97 2.775,45 2.803,20 2.831,23 2.859,55 2.888,14 2.917,02 

Nível C 2.512,57 2.537,70 2.563,08 2.588,70 2.614,59 2.640,74 2.667,14 2.693,82 2.720,75 2.747,97 2.775,45 2.803,20 2.831,23 2.859,55 2.888,14 2.917,02 2.946,19 

Nível D 2.537,70 2.563,08 2.588,70 2.614,59 2.640,74 2.667,14 2.693,82 2.720,75 2.747,97 2.775,45 2.803,20 2.831,23 2.859,55 2.888,14 2.917,02 2.946,19 2.975,66 

Nível E 2.563,08 2.588,70 2.614,59 2.640,74 2.667,14 2.693,82 2.720,75 2.747,97 2.775,45 2.803,20 2.831,23 2.859,55 2.888,14 2.917,02 2.946,19 2.975,66 3.005,41 

 

CARGO        REFERÊNCIAS 
Contado

r 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII XIV XV XVI XVII 

Nível A 2.216,74 2.238,91 2.261,30 2.283,91 2.306,75 2.329,82 2.353,11 2.376,65 2.400,42 2.424,41 2.448,66 2.473,14 2.497,88 2.522,86 2.548,09 2.573,57 2.599,30 

Nível B 2.238,91 2.261,30 2.283,91 2.306,75 2.329,82 2.353,11 2.376,65 2.400,42 2.424,41 2.448,66 2.473,14 2.497,88 2.522,86 2.548,09 2.573,57 2.599,30 2.625,30 

Nível C 2.261,30 2.283,91 2.306,75 2.329,82 2.353,11 2.376,65 2.400,42 2.424,41 2.448,66 2.473,14 2.497,88 2.522,86 2.548,09 2.573,57 2.599,30 2.625,30 2.651,54 

Nível D 2.283,91 2.306,75 2.329,82 2.353,11 2.376,65 2.400,42 2.424,41 2.448,66 2.473,14 2.497,88 2.522,86 2.548,09 2.573,57 2.599,30 2.625,30 2.651,54 2.678,05 

Nível E 2.306,75 2.329,82 2.353,11 2.376,65 2.400,42 2.424,41 2.448,66 2.473,14 2.497,88 2.522,86 2.548,09 2.573,57 2.599,30 2.625,30 2.651,54 2.678,05 2.704,83 

 

CARGO        REFERÊNCIAS 
Assistent

e 
Legislativ

o 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII XIV XV XVI XVII 

Nível A 1.970,45 1.990,15 2.010,05 2.030,15 2.050,45 2.070,96 2.091,66 2.112,59 2.133,71 2.155,05 2.176,60 2.198,37 2.220,35 2.242,55 2.264,97 2.287,63 2.310,51 

Nível B 1.990,15 2.010,05 2.030,15 2.050,45 2.070,96 2.091,66 2.112,59 2.133,71 2.155,05 2.176,60 2.198,37 2.220,35 2.242,55 2.264,97 2.287,63 2.310,51 2.333,61 

Nível C 2.010,05 2.030,15 2.050,45 2.070,96 2.091,66 2.112,59 2.133,71 2.155,05 2.176,60 2.198,37 2.220,35 2.242,55 2.264,97 2.287,63 2.310,51 2.333,61 2.356,95 

Nível D 2.030,15 2.050,45 2.070,96 2.091,66 2.112,59 2.133,71 2.155,05 2.176,60 2.198,37 2.220,35 2.242,55 2.264,97 2.287,63 2.310,51 2.333,61 2.356,95 2.380,51 

Nível E 2.050,45 2.070,96 2.091,66 2.112,59 2.133,71 2.155,05 2.176,60 2.198,37 2.220,35 2.242,55 2.264,97 2.287,63 2.310,51 2.333,61 2.356,95 2.380,51 2.404,31 

 
CARGO        REFERÊNCIAS 

Secretári
a 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII XIV XV XVI XVII 

Nível A 1.313,62 1.326,76 1.340,03 1.353,43 1.366,96 1.380,63 1.394,44 1.408,38 1.422,47 1.436,69 1.451,05 1.465,57 1.480,22 1.495,03 1.509,98 1.525,08 1.540,33 

Nível B 1.326,76 1.340,03 1.353,43 1.366,96 1.380,63 1.394,44 1.408,38 1.422,47 1.436,69 1.451,05 1.465,57 1.480,22 1.495,03 1.509,98 1.525,08 1.540,33 1.555,73 

Nível C 1.340,03 1.353,43 1.366,96 1.380,63 1.394,44 1.408,38 1.422,47 1.436,69 1.451,05 1.465,57 1.480,22 1.495,03 1.509,98 1.525,08 1.540,33 1.555,73 1.571,29 

Nível D 1.353,43 1.366,96 1.380,63 1.394,44 1.408,38 1.422,47 1.436,69 1.451,05 1.465,57 1.480,22 1.495,03 1.509,98 1.525,08 1.540,33 1.555,73 1.571,29 1.587,00 

Nível E 1.366,96 1.380,63 1.394,44 1.408,38 1.422,47 1.436,69 1.451,05 1.465,57 1.480,22 1.495,03 1.509,98 1.525,08 1.540,33 1.555,73 1.571,29 1.587,00 1.602,87 

 

CARGO        REFERÊNCIAS 
Auxiliar 

 
Serviços  
Gerais 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII XIV XV XVI XVII 

Nível A 747,10 754,57 762,11 769,73 777,44 785,21 793,06 800,99 809,00 817,09 825,26 833,51 841,85 850,27 858,77 867,36 876,03 

Nível B 754,57 762,11 769,73 777,44 785,21 793,06 800,99 809,00 817,09 825,26 833,51 841,85 850,27 858,77 867,36 876,03 884,79 

Nível C 762,11 769,73 777,44 785,21 793,06 800,99 809,00 817,09 825,26 833,51 841,85 850,27 858,77 867,36 876,03 884,79 893,63 

Nível D 769,73 777,44 785,21 793,06 800,99 809,00 817,09 825,26 833,51 841,85 850,27 858,77 867,36 876,03 884,79 893,63 902,56 

Nível E 777,44 785,21 793,06 800,99 809,00 817,09 825,26 833,51 841,85 850,27 858,77 867,36 876,03 884,79 893,63 902,56 911,58 

 

 

 

 

 

 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
QUINTA-FEIRA 29/03/2012        ANO: II Nº: 0239           EDIÇÃO DE HOJE: 11 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 4 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

ANEXO III – CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSAO 
 
 

 Nomenclatura n.º Vagas Símbolo Carga Horária Vencimentos 
Diretor Geral 01 CC-1 40 horas 3.176,01 

Diretor Legislativo 01 CC-2 20 horas 1.985,00 
Diretor do Departamento de 
Administração 

01 CC-2 20 horas 1.985,00 

Assessor de Imprensa e 
Divulgação 

01 CC-3 20 horas 1.719,19 

Assessor da Presidência 02 CC-4 40 horas 1.378,46 
 
 

 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE 

 
 

 

Prefeitura Municipal de Ceu Azul - PR 

Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro a Fevereiro 2012/Bimestre Janeiro-Fevereiro 

    

RREO - ANEXO X(LDB, art. 72) 
R$ 

1,00 

RECEITAS DO ENSINO 

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição) 

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre 
Até o 

Bimestre % 

  (a)   (b) (c)=(b/a)x100 

1-RECEITAS DE IMPOSTOS   2.404.972,64    2.404.972,64    318.981,46    318.981,46    13,26    

  1.1-Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU   256.574,08    256.574,08    12.462,97    12.462,97    4,86    

  1.1.1-IPTU   246.976,82    246.976,82    1.975,94    1.975,94    0,80    

  1.1.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU   6.697,59    6.697,59    131,72    131,72    1,97    

  1.1.3-Dívida Ativa do IPTU   16.012,69    16.012,69    5.890,39    5.890,39    36,79    

  1.1.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU   1.157,21    1.157,21    4.464,92    4.464,92  
  

385,83    

  1.1.5-(-) Deduções da Receita do IPTU   14.270,23    14.270,23    -     -      -      

  1.2-Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI   265.098,88    265.098,88    28.621,32    28.621,32    10,80    

  1.2.1-ITBI   263.576,49    263.576,49    28.821,32    28.821,32    10,93    

  1.2.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI   1.522,39    1.522,39    -      -      -      

  1.2.3-Dívida Ativa do ITBI   -      -      685,65    685,65      

  1.2.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI   -      -      -      -        

  1.2.5-(-) Deduções da Receita do ITBI   -      -      885,65    885,65      

  1.3-Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS   1.717.058,40    1.717.058,40    248.803,02    248.803,02    14,49    

  1.3.1-ISS   1.713.147,37    1.713.147,37    334.004,83    334.004,83    19,50    

  1.3.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS   1.959,78    1.959,78    338,86    338,86    17,29    

  13.3-Dívida Ativa do ISS   1.724,31    1.724,31    3.241,73    3.241,73  
  

188,00    

  1.3.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS   226,94    226,94    2.223,10    2.223,10  
  

979,60    



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
QUINTA-FEIRA 29/03/2012        ANO: II Nº: 0239           EDIÇÃO DE HOJE: 11 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 5 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

  1.3.5-(-) Deduções da Receita do ISS   -      -      91.005,50    91.005,50      

  1.4-Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF   166.241,28    166.241,28    29.094,15    29.094,15    17,50    

  1.4.1-IRRF   166.241,28    166.241,28    29.094,15    29.094,15    17,50    

  1.4.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF   -      -      -      -        

  1.4.3-Dívida Ativa do IRRF   -      -      -      -        

  1.4.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF   -      -      -      -        

  1.4.5-(-) Deduções da Receita do IRRF   -      -      -      -        

  1.5-Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153 §4º, inciso III)   -      -      -      -        

  1.5.1-ITR   -      -      -      -        

  1.5.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR   -      -      -      -        

  1.5.3-Dívida Ativa do ITR   -      -      -      -        

  1.5.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR   -      -      -      -        

    1.5.5-(-) Deduções da Receita do ITR   -      -      -      -        

    

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição) 

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre 
Até o 

Bimestre % 

  (a)   (b) (c)=(b/a)x100 

2-RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 
  

22.063.732,65  
  

22.063.732,65  
  

4.866.684,02  
  

4.866.684,02    22,06    

  2.1-Cota-Parte FPM   8.124.794,92    8.124.794,92  
  

1.564.098,52  
  

1.564.098,52    19,25    

  2.1.1-Parcela referente à CF, art. 159, I, alinea b   8.124.794,92    8.124.794,92  
  

1.564.098,52  
  

1.564.098,52    19,25    

  2.1.2-Parcela referente à CF, art. 159, I, alinea d   -      -      -      -        

  2.2-Cota-Parte ICMS 
  

12.536.684,45  
  

12.536.684,45  
  

2.903.308,58  
  

2.903.308,58    23,16    

  2.3-ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996   176.919,68    176.919,68    34.577,96    34.577,96    19,54    

  2.4-Cota-Parte IPI-Exportação   408.778,50    408.778,50    43.874,44    43.874,44    10,73    

  2.5-Cota-Parte ITR   40.628,30    40.628,30    4.394,79    4.394,79    10,82    

  2.6-Cota-Parte IPVA   775.926,80    775.926,80    316.429,73    316.429,73    40,78    

  2.7-Cota-Parte IOF-Ouro   -      -      -      -        

3-TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2) 
  

24.468.705,29  
  

24.468.705,29  
  

5.185.665,48  
  

5.185.665,48    21,19    

    

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre 
Até o 

Bimestre % 

  (a)   (b) (c)=(b/a)x100 

4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO             

     ENSINO   -      -      -      -        

5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE   -      -      -      -        

  5.1 - Transferências do Salário-Educação   -      -      -      -        

  5.2 - Outras Transferências do FNDE   -      -      -      -        

  5.3 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE   -    -      -      -        

6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS   -      -      -      -        

  6.1 - Transferências de Convênios   -      -      -      -        

  6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios   -      -      -      -        



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
QUINTA-FEIRA 29/03/2012        ANO: II Nº: 0239           EDIÇÃO DE HOJE: 11 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 6 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO   -      -      -      -        

8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO   -      -      342.602,25    342.602,25      

9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)   -      -      342.602,25    342.602,25      

FUNDEB 
  

  

RECEITAS DO FUNDEB 

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre 
Até o 

Bimestre % 

  (a)   (b) (c)=(b/a)x100 

10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB   4.412.746,53    4.412.746,53    973.336,72    973.336,72    22,06    

  10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.1.1)    1.624.958,98    1.624.958,98    312.819,65    312.819,65    19,25    

  10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.2)    2.507.336,89    2.507.336,89    580.661,69    580.661,69    23,16    

  10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.3)    35.383,94    35.383,94    6.915,58    6.915,58    19,54    

  10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.4)    81.755,70    81.755,70    8.774,90    8.774,90    10,73    

  10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB-(20% de (1.5 + 2.5)    8.125,66    8.125,66    878,94    878,94    10,82    

  10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.6)    155.185,36    155.185,36    63.285,96    63.285,96    40,78    

11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB   3.145.686,86    3.145.686,86    507.610,84    507.610,84    16,14    

  11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB   3.145.686,86    3.145.686,86    507.610,84    507.610,84    16,14    

  11.2 - Complementação da União ao FUNDEB   -      -      -      -        

  11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB   -      -      -      -        

12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB(11.1-10)¹ 
  -

1.267.059,67  
  -

1.267.059,67    -465.725,88    -465.725,88    36,76    

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 

    

DESPESAS DO FUNDEB 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre 
Até o 

Bimestre % 

  (d)   (e) (f)=(e/d)x100 

13-PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO   1.895.383,25    1.895.383,25    300.984,05    300.984,05    15,88  

  13.1-Com Educação Infantil   -      -      -      -      

  13.2-Com Ensino Fundamental   1.895.383,25    1.895.383,25    300.984,05    300.984,05    15,88  

14-OUTRAS DESPESAS   1.263.516,68    1.263.516,68    34.477,12    34.477,12    2,73  

  14.1-Com Educação Infantil   -      -      -      -      

  14.2-Com Ensino Fundamental   1.263.516,68    1.263.516,68    34.477,12    34.477,12    2,73  

15-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB(13+14)   3.158.899,93    3.158.899,93    335.461,17    335.461,17    10,62  

    

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO VALOR 

16-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB   -    

17-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB   -    

18-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)   -    



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
QUINTA-FEIRA 29/03/2012        ANO: II Nº: 0239           EDIÇÃO DE HOJE: 11 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 7 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

19-MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL¹ ((13-18)/(11)X100)%   59,29  

    

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE VALOR 

20-RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2011 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS   -26.351,87  

21-DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2012²   

    

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB 

RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE 

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre 
Até o 

Bimestre % 

  (a)   (b) (c)=(b/a)x100 

22-IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 3)³   6.117.176,32    6.117.176,32  
  

1.296.416,37  
  

1.296.416,37    21,19  

    

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre 
Até o 

Bimestre % 

  (d)   (e) (f)=(e/d)x100 

23-EDUCAÇÃO INFANTIL   1.058.188,72    1.058.188,72    127.809,29    127.809,29    12,08  

  23.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB   -      -      -      -      

  23.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos   1.058.188,72    1.058.188,72    127.809,29    127.809,29    12,08  

24-ENSINO FUNDAMENTAL   3.907.410,73    3.907.410,73    455.337,83    455.337,83    11,65  

  24.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB   3.158.899,93    3.158.899,93    335.461,17    335.461,17    10,62  

  24.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos   748.510,80    748.510,80    119.876,66    119.876,66    16,02  

25-ENSINO MÉDIO   -      -      -      -      

26-ENSINO SUPERIOR   -      -      -      -      

27-ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR   -      -      -      -      

28-OUTRAS   2.224.972,52    2.224.972,52    68.243,23    68.243,23    3,07  

29-TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23+24+25+26+27+28)   7.190.571,97    7.190.571,97    651.390,35    651.390,35  
  9,06  

    

DEDUÇÕES/ADIÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL VALOR 

30-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)   -465.725,88  

31-DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO   -    

32-RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50h)   -    

33-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB   -    

34-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS   -    

35-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 4   -    

36-CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46g)   -    

37-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30+31+32+33+34+35+36)   -465.725,88  



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
QUINTA-FEIRA 29/03/2012        ANO: II Nº: 0239           EDIÇÃO DE HOJE: 11 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 8 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

38-TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23+24) -(37))   1.048.873,00  

39-MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE 5 ((38)/(3)X100)%   20,23  

    

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE 

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre 
Até o 

Bimestre % 

  (d)   (e) (f)=(e/d)x100 

40-DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE           

   IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO   -      -      -      -      

41-DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO EDUCAÇÃO   317.887,41    317.887,41    -      -      -    

42-DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO   -      -      -      -      

43-DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO   194.701,25    194.701,25    -      -      -    

44-TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIA-         

  -         MENTO DO ENSINO (40+41+42+43)   512.588,66    512.588,66    -      -    

45-TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (29+44)   7.703.160,63    7.703.160,63    651.390,35    651.390,35    8,46  

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 
SALDO ATÉ O BIMESTRE 

CANCELADO EM 2012 

DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO (g) 

46-RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE   -      -    

    

FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS 

VALOR 

FUNDEB FUNDEF 

(h)   

47-SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011   -     

48-(+)INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE   507.610,84    

49-(-)PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE   327.250,83    

50-(+)RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE   -      

51-(=)SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO ATUAL   180.360,01    

FONTE: 

¹Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício. 
²Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do § 1º do art. 6º desta Lei, 
poderão ser 

 utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional." 

³Caput do artigo 212 da CF/1988.   
4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do 
exercício. 

5 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art.121,V. 

ENEDIR WICHOSKI                                  JOSE ENERON DA SILVA TELLES                   CLAUDIA REGINA BEDENDO 

TC CRC 054174/0-1PR                                       Prefeito Municipal                              Coord. do Controle Interno 
 

 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
QUINTA-FEIRA 29/03/2012        ANO: II Nº: 0239           EDIÇÃO DE HOJE: 11 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 9 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE 

 
 

 

              

Prefeitura Municipal de Ceu Azul-PR 

Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Demonstrativo da Receita de Impostos e das Despesas Próprias com Saúde 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro a Fevereiro 2012/Bimestre Janeiro-Fevereiro 

    

RREO - ANEXO XVI(ADCT, Art.77) R$ 1,00 

RECEITAS 

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

INICIAL ATUALIZADA Jan a Fev 2012 % 

  (a) (b)    (b/a)    

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS(I)   24.468.705,29    24.468.705,29    5.185.665,48    21,19  

  IMPOSTOS   2.375.671,73    2.375.671,73    302.690,74    12,74  

  Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa dos Impostos   29.300,91    29.300,91    16.290,72    55,60  

  Receitas de Transferências Constitucionais e Legais   22.063.732,65    22.063.732,65    4.866.684,02    22,06  

  Da União   8.342.342,90    8.342.342,90    1.603.071,27    19,22  

  Do Estado   13.721.389,75    13.721.389,75    3.263.612,75    23,78  

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS (II)   1.312.922,84    1.312.922,84    136.852,53    10,42  

  Da União para o Município   1.312.922,84    1.312.922,84    136.852,53    10,42  

  Do Estado para o Município   -      -      -      -    

  Demais Municípios para o Município   -      -      -      -    

  Outras Receitas do SUS   -      -      -      -    

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE (III)   -      -      -      -    

OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS   -      -      -      -    

(-)DEDUÇÃO PARA O FUNDEB   4.412.746,53    4.412.746,53    973.336,72    22,06  

TOTAL   21.368.881,60    21.368.881,60    4.349.181,29    20,35  

    

DESPESAS COM SAÚDE DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 

(Por Grupo de Natureza da Despesa) 
INICIAL ATUALIZADA Jan a Fev 2012 % 

  (c) (d)    (d/c)    

DESPESAS CORRENTES   5.072.159,74    5.072.159,74    584.712,16    11,53  

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   2.454.723,31    2.454.723,31    313.322,10    12,76  

  JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA   -      -      -      -    

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   2.617.436,43    2.617.436,43    271.390,06    10,37  

DESPESAS DE CAPITAL   347.830,71    1.047.830,71    -      -    



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
QUINTA-FEIRA 29/03/2012        ANO: II Nº: 0239           EDIÇÃO DE HOJE: 11 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 10 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

  INVESTIMENTOS   347.830,71    1.047.830,71    -      -    

  INVERSÕES FINANCEIRAS   -      -      -      -    

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO   -      -      -      -    

TOTAL (IV)   5.419.990,45    6.119.990,45    584.712,16    9,55  

    

DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 

INICIAL ATUALIZADA Jan a Fev 2012 % 

    (e) (e/despesa com 

      saúde 

DESPESAS COM SAÚDE (V) = (IV)   5.419.990,45    6.119.990,45    584.712,16    100,00  

(-)DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS   -      -      -      -    

(-)DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS À SAÚDE   1.530.351,64    1.530.351,64    36.337,18    6,21  

  Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde-SUS   1.345.941,90    1.345.941,90    36.337,18    6,21  

  Recursos de Operações de Crédito   -      -      -      -    

  Outros Recursos   184.409,74    184.409,74    -      -    

(-)RP INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA VINCULADA DE         

RECURSOS PRÓPRIOS VINCULADOS¹         

TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI)   3.889.638,81    4.589.638,81    548.374,98    93,79  

    

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR VINCULADOS À SAÚDE 

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE 

FINANCEIRA DE RECURSOS PRÓPRIOS VINCULADOS 

INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES 
Inscritos em Exercícios Cancelados em 

Anteriores 2012(VI) 

RP DE DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE     

SAÚDE (VII)   -      -    

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS   

LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - LIMITE CONSTITUCIONAL 15%² ((VI-VII)/I)   10,57  

    

DESPESAS COM SAÚDE DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 

(Por Subfunção) 
INICIAL ATUALIZADA Jan a Fev 2012 % 

    (i) (i/total i) 

Administração Geral   84.822,59    84.822,59    11.737,82    2,01  

Atenção Básica   5.153.509,00    5.853.509,00    565.779,47    96,76  

Vigilância Sanitária   181.658,86    181.658,86    7.194,87    1,23  

Outras Subfunções       -      -    

TOTAL   5.419.990,45    6.119.990,45    584.712,16    100,00  

(-)DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS   -      -      -      -    

(-)DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS À SAÚDE   1.530.351,64    1.530.351,64    36.337,18    6,21  



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
QUINTA-FEIRA 29/03/2012        ANO: II Nº: 0239           EDIÇÃO DE HOJE: 11 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 11 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

  Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde-SUS   1.345.941,90    1.345.941,90    36.337,18    6,21  

  Recursos de Operações de Crédito   -      -      -      -    

  Outros Recursos   184.409,74    184.409,74    -      -    

(-)RP INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA VINCULADA DE         

RECURSOS PRÓPRIOS¹         

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE   3.889.638,81    4.589.638,81    548.374,98    93,79  

FONTE:   

¹ Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício. 

² Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. 

ENEDIR WICHOSKI                                  JOSE ENERON DA SILVA TELLES                   CLAUDIA REGINA BEDENDO 

TC CRC 054174/0-1PR                                       Prefeito Municipal                              Coord. do Controle Interno 
 


